

# INDIAN PHARMACOPOEIA COMMISSION

(Ministry of Health & Family Welfare), Govt. of India  
Sector-23, Raj Nagar, Ghaziabad -201002

## VACANCY CIRCULAR

### **Appointment of Secretary-cum-Scientific Director**

The Indian Pharmacopoeia Commission, Sector-23, Raj Nagar, Ghaziabad-201002, an autonomous body set up under the Societies Registration Act, 1860 under the Ministry of Health & Family Welfare primarily with the objective of periodically bringing out new edition of Indian Pharmacopoeia, National Formulary of India and other related tasks such as preparing certification and distribution processes of other reference substances, is looking for a competent, dedicated and dynamic person for the post of Secretary-cum-Scientific Director on Direct Recruitment basis as per details below:-

**Scale of Pay** : Pay Matrix Level-14 (Rs.1,44,200-2,18,200)

**Mode of Recruitment** : Direct Recruitment basis

**Age** : Preferably below 50 years

**Tenure**: - The period of Direct Recruitment basis is for 05 years.

### **Essential Qualification:**

**Non-Medical**:- Post-Graduate degree in Pharmaceutical Sciences/Bio-Chemistry/ Biotechnology/ Chemistry/ Pharmacology/Microbiology from a recognized University, with Ph.D. in any of the related fields.

**Medical**:- Post-Graduate degree in Medical/Biological Science with specialty in Microbiology/ Pharmacology.

**Desirable** : Ph.D. in any of the related fields.

### **Experience Essential: -**

- 15 years' experience including 5 years at senior level in the area of pharmaceuticals.
- Research experience in the relevant field with support of paper(s) published.

**Job Description**:- He/she shall be the Chief Scientific and Executive Officer of the Commission and act as member-Secretary of the General Body, the Governing Body, the Scientific Body and other Committees formed by Indian Pharmacopoeia Commission. Provide leadership and strategic direction to the Commission and in the preparation of monographs for drugs and formulations to be incorporated in the India Pharmacopoeia. Ensure timely publication of the National Formulary of India. Also, to ensure the implementation of time bound programme for availability of the quality certified reference substance required for quality assurance of drugs.

Applications are invited from citizens of India who fulfil the eligibility criteria strictly in the application format which can be downloaded from the website <https://www.ipc.gov.in> of the Commission together with attested copies of supporting documents and Annual Confidential Reports for the last five years in case of candidates employed in Government Organization or equivalent assessment reports in case of private employment the employer's certificate THROUGH PROPER CHANNEL so as to reach to **Shri Bikash R. Mahato, Under Secretary (Drugs Regulation), Ministry of Health & Family Welfare, Room No. 434-C, C-Wing, Nirman Bhawan, New Delhi-110011** within 60 days of its publication in the Employment News. The post of Secretary-cum-Scientific Director is likely to be filled with effect from 1st March, 2025 and the competent authority reserves the right to reject any/or all application received for the post without assigning any reason.

**Senior Administrative Officer,  
Indian Pharmacopoeia Commission**

# भारतीय भेषज संहिता आयोग

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

‘सेक्टर- २३, राजनगर, गाजियाबाद

सं०-आई.पी.सी./1112/2023-24

## रिक्ति परिपत्र

सचिव सह वैज्ञानिक निदेशक, भारतीय भेषज संहिता आयोग की नियुक्ति स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के अधीन सोसायटी पंजीकरण अधिनियम 1860 के अंतर्गत स्वशासी निकाय के रूप में स्थापित भारतीय भेषज संहिता आयोग, सेक्टर-23, राजनगर, गाजियाबाद - 201002 जिसका प्राथमिक लक्ष्य समय बद्ध रूप से भारतीय भेषज संहिता के नूतन संस्करण एवं भारत की राष्ट्रीय सूत्र संहिता प्रकाशित करना और अन्य दूसरे कार्य जैसे अन्य सन्दर्भ पदार्थों का विनिर्माण, सत्यापन एवं वितरण है, को निम्न विवरणानुसार सचिव -सह- वैज्ञानिक निदेशक के पद हेतु एक सक्षम, प्रतिबद्ध तथा गतिशील व्यक्ति की आवश्यकता है:-

**पद का वेतनमान :** वेतन मैट्रिक्स स्तर 14 (रु० 1,44, 200-2,18,200)

**भर्ती का स्वरूप :** सीधी भर्ती/सर्व-सह-चयन समिति

**आयु :** अधिमानतः 50 वर्ष से कम

**योग्यता:**

**(गैर-चिकित्सीय)**

**अनिवार्य:** -i) भेषज विज्ञान/बायो- रसायन / बायो-टेक्नोलॉजी / रसायन / भेषजगुण विज्ञान/ सूक्ष्मजीव विज्ञान में से संबंधित क्षेत्रों में किसी एक क्षेत्र में पी०एच०डी० सहित मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातकोत्तर उपाधि ।

**(चिकित्सीय)**

सूक्ष्मजीव विज्ञान / भेषजगुण विज्ञान में विशेषज्ञता के साथ चिकित्सा / बायोलॉजिकल साइंस में स्नातकोत्तर उपाधि ।

**वांछनीय:** संबंधित क्षेत्रों में से किसी एक में पी०एच०डी० उपाधि।

**अनुभव: अनिवार्य:**

(1) फार्मास्यूटिकल्स के क्षेत्र में वरिष्ठ स्तर पर 5 वर्ष के अनुभव सहित 15 वर्ष का अनुभव।

(2) प्रकाशित शोध पत्र (पत्रों) के समर्थन सहित संबंधित क्षेत्र में शोध अनुभव।

**कार्यकाल:** - पांच (5) वर्ष, योग्य मामलों में, कार्यकाल पांच (5) वर्ष की एक और अवधि के लिए या सेवानिवृत्ति की आयु तक, जो भी पहले हो, बढ़ाया जा सकता है।

**कार्य विवरण:-** वह आयोग का मुख्य वैज्ञानिक एवं कार्यकारी अधिकारी होंगे तथा आईपी आयोग द्वारा स्थापित साधारण समिति, प्रबंध समिति, वैज्ञानिक समिति के सदस्य के सदस्य-सचिव के रूप में कार्य करेंगे। वह भारतीय भेषज संहिता आयोग में सम्मिलित की जाने वाली औषधों तथा सूत्रों के मोनोग्राफों की तैयारी में आयोग को नेतृत्व तथा कौशलपूर्ण निदेश उपलब्ध करेंगे। वे सुनिश्चित करेंगे कि भारत की राष्ट्रीय सूत्र संहिता का समयबद्ध प्रकाशन हो। वे औषधियों के गुणवत्तापूर्ण आश्वासन हेतु अपेक्षित प्रमाणित संदर्भ पदार्थ की उपलब्धता के लिए समयबद्ध कार्यक्रम का अनुपालन सुनिश्चित करेंगे।

आयोग के वेबसाइट <https://www.ipc.gov.in> से डाउनलोड किया जा सकने वाले विहित प्रपत्र पर कड़ाई से पात्रता मानदंड को पूरा करने वाले भारत के नागरिकों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। भरे हुए आवेदन पत्र के साथ संलग्न सहायक दस्तावेजों की सत्यापित प्रतियों और सरकारी संगठन में नियोजित उम्मीदवारों के मामले में पिछले पांच साल की वार्षिक गोपनीय रिपोर्ट तथा निजी क्षेत्र में नियोजित उम्मीदवारों के मामले में समतुल्य मूल्यांकन रिपोर्ट और नियोक्ता के प्रमाण पत्र सहित उचित माध्यम द्वारा श्री बिकास आर. महतो, अवर सचिव (ड्रग्स विनियमन), स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, कमरा नंबर 434-सी, विंग, निर्माण भवन, नई दिल्ली -110011 के पास रोजगार समाचार में प्रकाशन के 60 दिनों के भीतर पहुँच जाने चाहिए।

सचिव-सह- वैज्ञानिक निदेशक का पद 1 मार्च, 2025 से भरे जाने की संभावना है और सक्षम प्राधिकारी को बिना किसी कारण बताए पद के लिए प्राप्त किसी भी/या सभी आवेदनों को अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी  
भारतीय भेषज संहिता आयोग